10 000 1 000 100 10 1

100 000 10 000 1 000 100 10 1
100 000 10 000 1 000 100 10 1

A tabela à esquerda mostra um número 
formado por 2 centenas de milhar, 8 
dezenas de milhar, 6 unidades de milhar, 
7 centenas, 4 dezenas e 5 unidades. 
Portanto, escreve-se 286 745 e lê-se 
duzentos e oitenta e seis mil, setecentos e 
quarenta e cinco.

10 centenas de milhar formam 1 unidade de 
milhões (UM ).
Um número formado por 1 unidade de milhões 
escreve-se 1 000 000 e lê-se um milhão.

1 000 000

100 000 100 000
100 000 100 000
100 000 100 000
100 000 100 000
100 000 100 000

=

Exercícios

[...]

extenso.

c) Que número é formado por 
10 cartões de 1 000 000?

Resolução
a) O número representado é formado por 6 unidades de milhão, 2 centenas de 

milhar, 4 dezenas de milhar, 5 unidades de milhar, 7 centenas, 3 dezenas e 6 
unidades.
Portanto: 6 245 736

b) Seis milhões, duzentos e quarenta e cinco mil, setecentos e trinta e seis
c) O número formado por 10 cartões de 1 000 000 é 10 000 000.

Conclusão
Um número de 7 dígitos é escrito da esquerda para a direita, começando da casa 
das unidades de milhão até à casa das unidades.

6 245 736Unidades de milhão
Centenas de milhar

[...]

Um número de 7 dígitos é lido da casa das unidades de milhão para a casa das 
unidades, de modo que o primeiro dígito seja lido com a palavra “milhões”, os três 
seguintes sejam lidos com a palavra “mil” e os restantes três sejam lidos como um 
número de três dígitos.

6 245 736
Seis milhões, duzentos e quarenta e cinco mil, setecentos e trinta e seis

10 unidades de milhão formam 1 dezena de milhões (DM ).
Um número formado por 1 dezena de milhões escreve-se 10 000 000 e lê-se dez 
milhões.
1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000
1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000

10 000 000

[...]

por 10 cartões de 
10 000 000?

Resolução
a) O número representado é formado por 3 dezenas de milhão, 6 unidades de 

milhão, 2 centenas de milhar, 4 dezenas de milhar, 5 unidades de milhar,                  
7 centenas, 3 dezenas e 6 unidades.
Portanto: 36 245 736

b) Trinta e seis milhões, duzentos e quarenta e cinco mil, setecentos e trinta e seis
c) O número formado por 10 cartões de 10 000 000 é 100 000 000.

Conclusão
Um número de 8 dígitos é escrito da esquerda para a direita, começando da casa 
das dezenas de milhão até à casa das unidades.
Um número de 8 dígitos é lido da casa das dezenas de milhão para a casa das 
unidades, de modo que os dois primeiros dígitos sejam lidos com a palavra 
“milhões”, os três seguintes sejam lidos com a palavra “mil” e os restantes três 
sejam lidos como um número de três dígitos.

36 245 736
Trinta e seis milhões, duzentos e quarenta e cinco mil, setecentos e trinta e seis

10 dezenas de milhão formam 1 centena de milhão (CM ).
Um número formado por 1 centena de milhão escreve-se 100 000 000 e lê-se cem 
milhões.
10 000 000 10 000 000
10 000 000 10 000 000
10 000 000 10 000 000
10 000 000 10 000 000

10 000 000 10 000 000

[...]

Resolução
a) O número representado é formado por 4 centenas de milhão, 3 dezenas de 

milhão, 6 unidades de milhão, 2 centenas de milhar, 4 dezenas de milhar,                
5 unidades de milhar, 7 centenas, 3 dezenas e 6 unidades.
Portanto: 436 245 736

b) Quatrocentos e trinta e seis milhões, duzentos e quarenta e cinco mil, setecentos 
e trinta e seis.

c) O número formado por 10 cartões de 100 000 000 é 1 000 000 000.

Conclusão
Um número de 9 dígitos é escrito da esquerda para a direita, começando da casa 
das centenas de milhão até a casa das unidades.
Um número de 9 dígitos é lido da casa das centenas de milhão para a casa 
das unidades, de modo que os três primeiros dígitos sejam lidos com a palavra 
“milhões”, os três seguintes sejam lidos com a palavra “mil” e os restantes três 
sejam lidos como um número de três dígitos.

436 245 736
Quatrocentos e trinta e seis milhões, duzentos e quarenta e cinco mil, setecentos 
e trinta e seis

10 centenas de milhão formam 1 unidade de mil milhões (UM ).
Um número formado por 1 unidade de mil milhões escreve-se 1 000 000 000 e 
lê-se mil milhões.
100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000
100 000 000 100 000 000 100 000 000 100 000 000